Vol. I), nequaquam accuratum scriptorem non eo animo fuisse, ut copiosam totius orationis enarrationem explicaret, verum attulisse, quae aut ipsi viderentur maxime memorabilia, aut quae forte memoria suppeditaret.

Quod tamen attinet ad hanc Dionysii sententiam, recte monuit Winiewski, l. l. p. 60, „pro non dirimenda oratione argumentum omnium firmissimum internam esse ambarum partium cohaerentiam”. Omnia enim ita cohaerent, ut posterior orationis pars semper ad priorem respiciat, et hujus notitia opus sit ad posteriorem orationis partem intelligendam, ut denique, quod est gravissimum, tota orationis dispositio, quamvis insueta, summa tamen arte et studio elaborata videatur.

Haec interna ambarum partium cohaerentia optime eluet ex his verbis Dem. Phil. I. §. 33. „ἄ μὲν οὖν χρήσεται καὶ πότε τῇ δυνάμει παρὰ τὸν καιρὸν ὁ τούτων κύριος καταστὰς ὑφ' ὑμῶν βουλεύσεται. ἡ δ' ὑπάρξαι δεῖ παρ' ὑμῶν, ταῦτ' ἔστιν ἡ ἐγὼ γέγραφα. ἀνταῦτα, ὡς ἀνδρες Ἀθηναῖοι, πορίσητε τὰ χρήματα ποῶτον ἡ λέγω, εἶτα καὶ τὰλλα παρασκευάσαντες, τοὺς στρατιώτας, τὰς τριήρεις, τοὺς ἵππεας, ἐντελῆ πᾶσαν τὴν δύναμιν νόμῳ κατακλείσητε ἐπὶ τῷ πολέμῳ μένειν κτλ.” Hic enim ait orator, quomodo et quando copiis utendum sit, imperatoris esse ab Atheniensibus constituti officium, civibus vero quae praestanda sint, se ipsum rogasse, et hortatur cives, ut pecuniam, quam dixerit, primum conferant, deinde etiam cetera parent, milites triremes equites, totumque apparatum lege ad bellum adstrinquent. Omnia vero quae hic tangit orator, copiosius in priore orationis parte exposuit, ubi §. 19 sq. de militibus, quot mercenarii, quot cives esse deberent, de equitibus

§. 21, de triremibus §. 16 et §. 21 sq. disseruit, ut si posteriorem orationis partem a priore separandum censeas, integrum orationem, quam unam esse interna partium cohaerentia demonstrat, in duas mancas oratiunculas divellas.

Sed omissis his de divellenda integra oratione nugis (errasse enim Dionysium, jam omnes consentiunt, Wieniewski l. l., Boeckh. de arch. pseudopon. p. 135 adn., Boehneck. l. l. p. 259.), jam ad aetatem ejus constituantem accedamus. Et primum quidem, ut recte animadvertisit Boehneck. l. l. p. 243 cf. Hermann. Epier. p. 9, oratio nullo modo habita esse potest, antequam Olynthios inter et Philippum pugnatum est, quippe qua subitarum Macedonum adversus Pylas, Chersonesum, Olynthum expeditionum mentio fiat Phil. I. §. 17, atque ad eas coercendas quantus sufficere videatur apparatus, exponatur. or. l. §. 16. Pugnatum vero non esse inter Olynthios et Macedones Ol. CVII. 1, quum testetur Aristocratea, cujus aetate nondum exarsisse bellum Chalcidicum ex ipsa oratione elucet §. 107 sqq., rejicienda Dionysii sententia priorem primae Philippicae partem in Olymp. CVII. 1. referentis. Sed quo anno habita sit, quam post Olymp. CVIII. 1. locum non invenire, Olynthi in ipsa oratione mentio (l. §. 17) evincit, tum demum constitui poterit, ubi Philippi quae memorantur, res gestas, in quos annos referendae cognoverimus.

Ex illis, quae tanquam omnibus notissimae memorantur subitae Philippi ex ipsius terra eruptiones (*ταῦτα μὲν οἷμαι δεῖν ὑπάρχειν ἐπὶ τὰς ἔξαιφνης ταύτας ἀπὸ τῆς οἰκείας χώρας αὐτοῦ στρατείας εἰς πύλας καὶ Χερσόνησον καὶ Ὀλυνθὸν καὶ ὅποι βούλεται* Dem. Phil. I.

§. 17. cf. Voemel. ad l. l. Edit. Philipp. oratt. V. Vol. II, p. 173), expeditio Pylensis, ut supra vidimus, pertinet in Ol. CVI. 4, quo anno quum ad prosterndos Phocenses in ipsam Phocidem penetrare conarentur Macedones, Athenienses occupatis Thermopylis Philippum rejecerunt. Justin. VIII. 2. Deinde expeditionem Olynthiacam, quae tertio loco memoratur, pertinere in Olymp. CVII. 3, non, ut ante creditum est, in Olymp. CVI, doctissima Boehnekeus effecit argumentatione. Chersonesia vero expeditio, quam iterum memorat Demosthenes orat. l. §. 41, Athenienses dicens, quum Philippum in Chersonesum invasisse audivissent, auxilium mittere decrevisse, quo anno facta sit, incertum. Diodorus eam praetermittit, nam quod (XVI. 53.) Philippum ait Ol. CVII. 4. properasse urbes ad Hellespontum sitas subigere, et deinde Mecybernae, Torones, Olynthi eversionem refert, satis appareat, novisse eum nullam expeditionem Chersonesiam praeter notissimam post appidorum Chalcidicorum excidium susceptam. Temere tamen Boehneck. l. l. p. 256, cupidius quam verius disputans, Diodorum ait, quum Philippum properasse dixerit urbes Hellesponto adjacentes subjicere, innuisse, antequam Chalcidensibus denuo arma intulerint, Ol. CVII. 4 in Chersonesum invasisse Macedones. Neque credibile est, Philippum, qui Pitholao tyranno Pheris ejecto Chalcidenses statim aggressus est Diod. l. l., medio bello Chalcidico, quum non solum cum potentissimis civitatibus Chalc., quarum triginta duas evertisse fertur (Boehneck. l. l. p. 154), verum etiam cum Atheniensibus, qui tres illo bello exercitus expedierunt (Philoch. ap. Dion. p. 734 R.), per continuum biennium dimicaret, Chersonesum invasisse.

Philippum Ol. CVIII. 2, quod multi cum priore ex-

peditione Chersonesia pessime confuderunt, Atheniensium Chersonesum invasisse, optime demonstrat Aeschines, qui Athenienses ait, quum ex Macedonia contendisset Philip-pus, non jam de Amphipoli, sed de Lemno, Imbro, Seyro dimicasse, ac reliquisse cives Athen. Chersonesum uno omnium suffragio Atheniensibus addictam; tum tulisse Cephisophontem, Charetis amicum, ut quam celerrime navigaret Antiochus et si Charetem alicubi nactus esset, mirari diceret populum Athen., quod Phil. ipsorum Chersonesum invaderet, ipsi tamen nescirent, ubi praetor esset et expeditio. Aesch. f. leg. §. 75 sq. Latum est hoc decretum (Aesch. l. l. §. 77. οἱ μὲν καιροὶ τῆς πόλεως τοιοῦτοι ἡσαν, ἐν οἷς οἱ περὶ τῆς εἰρήνης ἔγενοντο λόγοι) Ol. CVIII. 2. m. Elaphebolione; hoc enim mense de pace cum Philippo facienda deliberabatur.

Deinde Philippum prodit Diod. XVI. 45. eversa Olyntho Ol. CVIII. 1. ludos Olympicos egisse magno cum fastu, et quum eodem fere tempore Ol. CVIII. 2. contra omnium exspectationem per histriones de pace agere coepisset, legati missi sunt in Macedoniam, inter quos Aeschines et Dem. Nanciscuntur legati Philippum jam in Thraciam moturum, qui tamen promittit, sese, quamdiu de pace facienda deliberaturi sint, Atheniensium Chersonesum non infestaturum. Aesch. l. l. §. 87. Cepit Phil. Hieron oros et regno privavit Cersobleptem d. XXV. m. Elapheb. Aesch. l. l. §. 96; neque minus Atheniensibus multa eripuit, quaecunque ante pacem jurejurando confirmatam expugnaturus esset, sua mansura arbitratus. Dem. de Cor. §. 26.

Haec vero expeditio Chersonesia, quam paucis adumbrandam censuimus, quum in Ol. CVIII. 2. post Olynthi

excidium referenda sit, distinguenda a priore Philippi in Chersonesum invasione, quae bellum Chaleidicum necessario antecessit Dem. Phil. I §. 17; neque restat quam ut eandem in prima Phil. intelligendam dicamus, quam respicit or. in Neaer. §. 3. Hinc enim quum intelligamus, Athenienses initio belli Euboici et Olynthici de Lemno, Imbro, Scyro Chersonesoque sollicitos fuisse (ait enim auctor hujus orat., quum bellum exortum esset Euboicum et Olynthicum, intellexisse Athenienses, aut sociis strenue adjutis Philippum prorsus devictum fore, suaque sese sine timore et negotio administraturos, aut exercitu propter stipendiorum inopiam dissoluto jani sese de propriis bonis, de Lemno, Imbro, Scyro, Chersoneso dimicatuos), atque hujus de insulis sollicitudinis certe aliquam causam fuisse sponte pateat (verisimile enim non est, memoraturum fuisse oratorem summum illud insularum periculum tanquam jam belli Olynthici et Euboici initio cognitum, nisi tunc insulae a Philippo infestatae fuissent), non a vero aberrabimus, si Philippum statuemus ante bellum Olynthicum insulas Atheniensium infestasse et in Chersonesum invasisse. Philippum tunc in Thracia fuisse, ex Demosthene intelligimus Olynth. I §. 13., Heraeum castellum obsidione clausit Ol. CVII. 1, et insequeuti anno m. Boedromione Charidemus ablegatus est Olynth. III §. 4, ut vel hanc ob causam expeditionem Philippi Chersonesiam, ut innuit Dem. eam post Pylensem et ante Olynthiacam memorans Phil. I §. 17, paullo antequam Olynthios Ol. CVII. 2 ex aggressus est, factam existimem.

Eodem tempore, quo in Chersonesum invasit Philippus, insulas quoque Atheniensium devastatas esse, quum ex orat. in Neaer. l. l. eluceat, tum confirmat prima Phil.,

quippe quae et Chersonesiam invasionem (§. 17) et insularum naviumque depraedationes memoret (§. 34). Conqueritur namque orator, quod cives et socii Atheniensium capti in servitutem abducti, Lemnus et Imbrus devastatae, ad Geraestum navigia direpta sint; sacram denique triremem, quam Paralum fuisse Harpoer. s. v. *ἱερὰ τριήρης* ex sexto libro atthidis Philochori et Andrononis adnotavit, Macedones in ipsam Atticam escendentes abduxerant. Dem. l. l. Ex his depraedationibus invasionis Philippi in Imbrum insulam mentionem infert decretum insertum Dem. orat. de Cor. §. 115. Orator enim l. l., eos quoque, qui muneric gesti rationes non dedissent coronari solitos demonstraturus, duo profert decreta, ambo, ut videtur eodem die et ab eodem Callia, ut scriptum est, perlata archonte, ut ajunt, pseudoponymo Demonico Phlyense.

Priore psephismate corona decernitur Nausichi *τῷ ἐπὶ τῶν ὅπλων*, quod quum Philo δὲ *ἐπὶ τῆς διοικήσεως κεχειροτονημένος* tempestatibus (*διὰ τὸν χειμῶνας*) a navigando impeditus fuerit, ipse bis mille Atheniensium hoplitis Atticis in Imbro colonis opem fermentibus, stipendia erogavit. Posteriore documento, senatusconsulto, coronae decernuntur Charidemo et Diotimo, quod aliquot adolescentes in pugna ad fluvium (*ἐν τῇ ἐπὶ τοῦ ποταμοῦ μάχῃ*) armis spoliatis Salamine clypeis armarint. Jam vero, quum archon Demonicus in fastis non reperiatur, quem in aetatem Philipp. referendum Nausiclis, Charidemi, Diotimi, celeberrimorum ejus temporis imperatorum, nomina demonstrant cf. Winiewski l. l. p. 306. Boeckh. de arch. pseudopon. p. 135, cui anno assignandus videatur, quae- rendum. Et secundo quidem Olympiadis anno, cujus m.

Boedromionem priori decreto praescriptum invenimus, lata videri psephismata, ingeniose, ut solet, inde collegit Boeckh. I. l., quod in altero decreto non solum in Dionysiis, verum etiam in magnis Panathenaeis coronae renuntianda dicuntur. Magna vero Panathenaea, quum acta sint m. Hecatombaeone tertio cujusque Olympiadis anno, neque haec psephismata probabile sit longe praecessisse magna Panathenaea, Boeckhius archontem Demonicum in secundum Olympiadis annum referendum censuit. De Olympiade statuit, commodissimum videri annum Ol. CVI. 2, nam superiore anno Chios Rhodios Byzantios vastasse Lemnum Imbrum alias insulas Diod. XVI. 21, mox Athenienses de Lemno Imbro Scyro ob Philippum sollicitos fuisse, paullo antequam in Euboeam et Olynthum expidirent, Dem. c. Neaer. p. 1346; itaque probabile esse, Ol. CVI. 2. Atticos praesidiarios fuisse in Imbro et Salamine, quamobrem Demonicus archon referendus sit in Ol. CVI. 2, archonte Callistrato in prytaniam tertiam.

Quod tamen de sollicitudine Atheniensium ante bellum Euboicum et Olynticum statuit Vir Egr., quum non Ol. CVI. 2. sed Ol. CVII. 2. bellum Olynticum et Euboicum exarsisse, Boehneck. demonstraverit, non Olympiadem centesimam sextam sed septimam commendat, et quum in altero decreto, ambo enim in eundem annum pertinere sponte patet, mentio fiat pugnae ad fluvium, ut videtur, Salaminium, quae pugna solummodo potest referri in eos annos, quibus aperte inter Athenienses et Philippum bellum gestum est, i. e. inde ab Ol. CVI. 4 — CVIII. 2 (quod de Megarensibus conjectit Winiewski, satis refutavit Boehneck. I. l. p. 286), Nausiclem verisimile est in Imbre fuisse cum Atticis praesidiariis non ad sociorum

tunc rebellantium depraedationes repellendas Ol. CVI. 1, sed propter perpetuas Philippi insidias et vexationes Ol. CVII. 1, quarum copiose meminit prima Phil.

Priore igitur decreto mentio fit militum praesidiariorum in Imbrum insulam duce Nausicle expeditorum; et hiemasse videtur Nausicles in hac insula, quum tempestatibus (*διὰ τοὺς χειμῶνας*) Philo impeditus dicatur, quominus ad stipendia militibus largienda navigaret. Hieme Nausicles militibus stipendia erogavit postea, quum Athenas rediisset, liberaliter reipublicae condonata. Quodsi Panathenaeorum in posteriore decreto mentio etiam priori alterum Olymp. annum vindicat, statuendum est, Nausicem Ol. CVII. 1. in Imbro fuisse, cuius hieme stipendia largitus sit. Superior enim anno Phocensibus cum quinque millibus pedestribus et quadringentis equitibus opem tulit.¹⁾ —

¹⁾ Egregie de his decretis disputavit Winiewski l. l. p. 314. sqq., arch. Demonicum in Ol. CVII. 2. referens; Boehneck. contra prae-tulit Ol. CVIII. 2. Quum tamen Philippi in Chersonesum ex-peditionem, quam in Ol. CVII. 4. resert Vir D., jam ante prius bellum Chalc. factam demonstraverimus, hanc vero in eosdem annos pertinere, quibus Philippus insulas quoque Athen. vastavit, prima Phil. doceat, quippe quae omnium illarum depraedationum mentionem inferat, probabile est, insularum vexationes pertinere in Ol. CVII. 1. 2. Non equidem postea quoque Philippum Athenien-ses vexasse negem (cf. Aesch. f. leg. §. 12), attamen Ol. CVIII. 1, quo anno Atheniensum exercitus in ipsa Thracia fuere, in At-ticam invasisse Macedones, atque in Salaminem Atticae vicinam impressionem facere conatos esse, nego ac pernego. Diserte enim ait Dem. f. leg. §. 315, Philippum quum Atheniensum prae-dones regnum infestarint, emporia portusque cluserint, de pace ineunda egisse. Primum vero de pace facienda egit per Euboensium legatos Ol. CVII. 4. exeunte, deinde capto Phry-none insequentis anni initio per Ctesiphontem, quem Phrynoni